
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI - DPE 

 
SERVIZIO  INFRASTRUTTURE – DPE018 
 
UFFICIO  FERROVIE E IMPIANTI A FUNE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°DPE018/190 del 16/12/2020 
 
OGGETTO: Redazione del Piano dei Bacini Sciistici della Regione Abruzzo di cui alla L.R. 61/83, art. 33,  

L.R. 13/02, art. 3 e L.R. 24/05, art. 5.  
  DGR n° 782 del 07/12/2020 - Determinazione a Contrarre n° DPE018/169 del 09/12/2020. 

Avviso Pubblico su piattaforma digitale DIGITAL PA del 13/12/2020: Affidamento dei 
Servizi di Ingegneria e Architettura finalizzati all’incarico di progettazione del 1^ stralcio 
funzionale relativo agli Ambiti nn.rr. 1-3-4-5. 

  Importo € 98.218,00 – CIG: 8548750BA9. 
 PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

 la L.R. 09/09/1983, all’art.33, prevede che “…l’autorizzazione alla costruzione di nuovi impianti a 
fune e delle relative infrastrutture accessorie è subordinata all’approvazione da parte del Consiglio 
Regionale di un Piano dei Bacini Sciistici.”; 

 la L.R. n°13 del 10/07/2002, all’art.3 stabilisce che la Direzione Trasporti e Mobilità “…acquisisce i 
Piani ed i Programmi e gli Studi di cui all’art.1 mediante procedure ad evidenza pubblica, sulla 
base di documenti preliminari e di appositi capitolati d’oneri”; 

 la Giunta Regionale, con atto n°986 del 26/11/2002, ha, tra l’altro, approvato le linee di indirizzo 
per la redazione del Piano dei Bacini Sciistici demandando al Servizio competente la 
predisposizione gli atti tecnici per l’espletamento della gara; 

 la L.R. n°24 del 08/03/2005, all’art. 5, c.2 prevede che “La programmazione e la realizzazione degli 
interventi nelle aree sciabili attrezzate vengono effettuate in conformità agli indirizzi generali e 
agli obiettivi della programmazione regionale mediante la redazione di un Piano dei Bacini Sciistici 
(P.d.B.S.), da redigersi a norma della L.R. 10 luglio 2002, n. 13 e successive modifiche ed 
integrazioni”; 

VISTA la L.R. n°14 del 16/06/2020 – art. 34 “Interventi per la redazione del Piano Bacini Sciistici regionale”, 
come modificata dall’art.10 della L.R. n°32 del 20/11/2020, che prevede un finanziamento di € 98.218,00 
per l’annualità 2020 finalizzato alla riattivazione delle procedure finalizzate alla redazione del Piano 
Regionale dei Bacini Sciistici, mediante stanziamento sul capitolo di spesa 181406.1 del Bilancio 2020; 
 
VISTA la DGR n°760 del 01/12/2020 con la quale è stata disposta la Variazione di Bilancio prevista dal sopra 
citato art.10 della L.R. 32/2020 e conseguentemente iscritta sul capitolo di spesa 181406.1 del Bilancio di 
previsione 2020, in termini di competenza e cassa, la somma di € 98.218,00; 
 
VISTA la DGR n°782 del 07/12/2020 avente ad oggetto “Piano Regionale dei Bacini Sciistici (P.d.B.S) – L.R. 
61/83, art. 33 – L.R. 13/02, art. 3 – L.R. 24/05, art. 5. Individuazione degli ambiti prioritari di intervento. 1^ 



Stralcio funzionale” che ha deliberato di individuare negli Ambiti n°1- n°3- n°4- e n°5 il Primo Stralcio 
funzionale del Piano dei Bacini Sciistici, compatibile con le risorse finanziarie stanziate per l’annualità 2020, 
e dare mandato al Servizio Infrastrutture (DPE018) del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti (DPE) di 
predisporre tutti i connessi adempimenti propedeutici e conseguenziali finalizzati all’espletamento delle 
procedure per la redazione del primo stralcio del Piano Regionale dei Bacini Sciistici; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n° DPE018/169 del 09/12/2020 (Allegato 1) avente ad oggetto: 
“Redazione Piano dei Bacini Sciistici della Regione Abruzzo - L.R. 61/83, art. 33 – L.R. 13/02, art. 3 – L.R. 
24/05, art. 5. Indizione procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento dei Servizi di Ingegneria e 
Architettura finalizzati all’incarico di Progettazione del Piano dei Bacini Sciistici della Regione Abruzzo. 1^ 
stralcio funzionale. Ambiti nn.rr.1-3-4-5. Determinazione a contrarre ai sensi dell’art.32, co.2, del 
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.. CIG: 8548750BA9”; 
 
CONSIDERATO: 

 che in data 13/12/2020 è stato pubblicato l’Avviso Pubblico sulla piattaforma digitale DIGITAL PA; 

 che le relative procedure di gara sono in itinere e che pertanto la conclusione, con aggiudicazione al 
vincitore ed individuazione del creditore, non è compatibile con le scadenze contabili relative 
all’assunzione dell’impegno di spesa definitivo; 

 
RITENUTO pertanto opportuno e necessario ricorrere al’istituto della prenotazione dell’impegno di spesa 
ex art.183, c.3 del  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.), come modificato dall’art. 74 del D. Lgs. 
118/2011 e dal D. Lgs. 126/2014,  per l’importo di € 98.218,00 a valere sulle somme stanziate sul capitolo 
181406.01  (Missione 10, Programma 2, Titolo 2, Macroaggregato 2 – P.d.C 2.02.03.05.000) del Bilancio di 
Previsione 2020;  
 
VISTI:  

 il D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.lgs. 
118/2011); 

 il  D.Lgs 50/2016 

 la L.R. n. 3/2002 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e s.m.i.; 

 la L.R. 77/99 e s.m.i., in particolare gli articoli 5 e 24, per quanto attiene la propria competenza ad 
adottare il presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte 

1. di prenotare l’impegno di spesa ex art.183, c.3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (T.U.E.L.), come 
modificato dall’art. 74 del D. Lgs. 118/2011 e dal D. Lgs. 126/2014, per l’importo di € 98.218,00 a valere 
sulle somme stanziate sul capitolo 181406.01  (Missione 10, Programma 2, Titolo 2, Macroaggregato 2 – 
P.d.C 2.02.03.05.000) del Bilancio di Previsione 2020; 

2. di rinviare a successivo atto, dopo l’aggiudicazione del Servizio, la tramutazione della prenotazione di cui 
al precedente punto 1. in impegno definitivo di spesa; 

3. di inviare copia della presente Determinazione al Servizio Bilancio - Ragioneria (DPB014) ed al 
Dipartimento Infrastrutture e Trasporti (DPE); 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Portale Regionale alla sezione Amministrazione 
Trasparente. 

Il Dirigente del Servizio 
Ing. Paolo D’Incecco 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 
Rag. Fabrizio Vanuzzo Ing. Riccardo Terzini 
firmato elettronicamente firmato elettronicamente 


		paolo.dincecco@regione.abruzzo.it
	2020-12-16T15:21:56+0000
	D'INCECCO PAOLO




